鹿邑县委中心组集中学习贯彻中央精神
本报讯 （记者 李瑞才 ） 8 月 6

日， 鹿邑县委书记梁建松主持召开中
共鹿邑县委中心组集中学习会议， 传
达贯彻 《习近平同志在十九届中央政
治局第六次集体学习时的讲话 》 和
《中共中央关于加强和改进党的新闻
舆论工作的意见》 精神。 李刚、 付吉
广 、 李国际 、 陆志杰 、 韩林 、 张丽
娟 、 宋涛 、 侯自峰 、 闫家明 、 武卫
东、 王晓征等县处级领导参加会议。

会议强调， 要认真学习 《习近平
总书记在十九届中央政治局第六次集

体学习时的重要讲话 》， 深刻把握党
的建设规律， 深刻阐述党的建设的核
心命题、 重点任务和具体要求， 为增
强推进党的政治建设的自觉性和坚定

性， 把我们党建设得更加坚强有力 ，
提供思想引领和实践动力。 大家要切
实把习近平总书记的重要讲话精神学

深学透， 与鹿邑各项工作实际结合起
来， 深刻领会新时代加强党的政治建
设的极端重要性， 贯彻落实好新时代
党的建设总要求 ， 以政治建设为统
领， 扎实推进鹿邑全面从严治党取得
更大成效。

会上， 县委常委、 组织部长张丽
娟领学了新 《党章 》； 县委常委 、 宣
传部部长武卫东领学了 《习近平同
志在十九届中央政治局第六次集体

学习时的讲话 》 和 《中共中央关于
加强和改进党的新闻舆论工作的意

见》 精神。 ①9

鹿邑县宋河镇

政府引导走出藤编产业带贫新路
本报讯 （记者 李瑞才） 她们是家

里的半个“顶梁柱”，平日既要照顾老人
和孩子，农忙时又要下地出力；她们同
时也是“无奈留守农村、无聊赋闲在家、
无助忍受贫穷”的“三无”人员；她们渴
望为家庭创造财富，但又摆脱不了家中
老小的束缚……

在脱贫攻坚工作中，农村“三无”人
员是精准扶贫需要重点帮扶的对象，是
产业扶贫需要解决的难题。

近日，素有“白酒之乡”美誉的鹿邑
县宋河镇又有“大动作”。

为进一步壮大辖区产业扶贫带贫

规模，该镇依托辖区鹿邑众泰工艺品产
业扶贫基地藤编代加工订单多的特点，
召集全镇党委、镇政府班子成员，所有
村党支部书记、驻村第一书记在扶贫基
地召开现场会，引导大家大力发展藤编
代加工业，带动更多的贫困户、留守妇
女和老人在家门口实现就业创收，走出
一条产业扶贫带贫新路。

据了解，宋河镇（原枣集镇）位于著
名的老子故里鹿邑县的东北部，地处周
口市、商丘市和亳州市的接合处，下辖
枣集、杜乔、孙店、潘庄 4 个居委会和刘
楼、 轩楼等 16 个行政村， 地理位置优
越，交通条件便利。

当地知名人士张东荣退休后放弃

安逸的海外生活，投资几十万元购买专
业加工设备，在自家老屋里办起了加工
厂,为浙江宁波一家上市企业代加工藤
编家具、金属户外家具和园艺装饰品等
出口创汇产品。 因市场需求旺盛，加工
订单供不应求。

“不论是老人还是妇女， 只要来学
藤编，我就每天发 20 元。 5 天左右学会
后，按件计算工资。 成手每天可获得近
百元的工资……”张东荣说，这些藤编
都是来料代工，开一个点仅需投资五六
千元， 对加入者来讲没有一点风险，进
入门槛很低，老人、妇女甚至小孩都能
学会，并且用量大，每月都有订单，一年
都有干不完的活。

“如果全镇每个村都设一个加工
点， 组团发展， 形成更大的代加工规
模， 就会接更多、 更大、 更有利润的
订单。” 该镇党委书记付玉杰表示， 无
论是村干部、 驻村队员或者是普通群
众， 只要在村里找到一间四五十平方
米的房子， 买来钉枪等简单工具， 到
张东荣的扶贫基地里进行免费培训 ，
即可成为一个代加工点。 即使是贫困
户、 困难群众， 也可以在家门口就业
创收， 脱贫致富。 ①9

鹿邑新闻组版编辑：刘俊涛 电话：８599579２０18年 8月 10日 Ｅ-ｍａｉｌ押zkrbmx@126.com 5
以新担当新作为开创鹿邑高质量发展新局面

中共鹿邑县委十二届四次全会暨县委工作会议胜利召开

本报讯 （记者 李瑞才 文/图 ） 8
月 8 日， 在庄严肃穆的国歌声中， 鹿
邑县委十二届四次全会暨县委工作

会议胜利召开 。 全会以习近平新时
代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神以及认真落实习近平总书

记关于河南要打好 “四张牌”、 县域
治理 “三起来”、 乡镇工作 “三结合”
等重要指示精神为指导 ， 发出 “扛
牢政治责任 ， 敢于担当作为 ， 以党
的建设高质量推动经济发展高质量”
动员令 ， 激励全县上下振奋精神 ，
为中原更加出彩 、 周口跨越发展贡
献鹿邑力量。

县委书记梁建松代表县委常委会

作工作报告。 县委副书记、 县长李刚
对全县经济社会发展工作进行总结和

部署。 县委常委付吉广、 陆志杰、 韩
林 、 张丽娟 、 宋涛 、 侯自峰 、 武卫
东、 王晓征在主席台就座。

全会指出 ， 开创鹿邑工作新局
面， 就必须保持清醒头脑， 扛起高质
量发展重任。 省委十届六次全会暨省
委工作会议， 对以党的建设高质量推
动经济发展高质量、 奋力谱写新时代
中原更加出彩新篇章进行了全面动

员， 前不久市委召开全市领导干部会
议暨上半年重点项目观摩讲评会议，
也明确提出以党的建设高质量推动经

济发展高质量， 在中原更加出彩中努
力绘就周口特色添彩画卷。 要自觉把
鹿邑发展放在全国新时代大坐标上，
放在全省更加出彩大格局里， 放在全
市发展大盘子中再审视、 再定位、 再
谋划， 充分依托老子故里底蕴厚重的
优秀传统文化优势、 逐步发展壮大的
化妆刷、 羊毛衫加工特色主导产业优
势、 省委、 省政府赋予的加快建成地
区副中心城市的体制优势， 加快推进
各项事业， 进一步提升 “老子故里、
道家之源、 道教祖庭、 李姓之根” 四
张文化名片的影响力。

开创鹿邑工作新局面， 就必须坚
持稳中求进， 推动经济发展高质量。
全县上下要以 “五区联动”、 项目建
设为抓手 ， 着力推动现代农业示范
区发展 ， 实施乡村振兴战略 ； 着力
推动商务中心区发展 ， 提速发展现
代服务业； 着力推动中心城区发展，
加快推进新型城镇化 ， 深入推进城
市建设提质工程 ； 着力推动老子文
化产业园区发展 ， 推进以文化为核
心的旅游发展 ； 着力推动产业集聚
区发展 ， 升级改造传统产业 。 以打
好打赢防范化解重大风险 、 精准脱
贫 、 污染防治三大攻坚战推动全面
建成小康高质量 ； 以深化改革 、 开
放招商、 返乡创业 “三轮驱动” 推动

改革开放高质量。
会议要求 ， 开创鹿邑工作新局

面， 就必须突出政治引领， 推动党的
建设高质量。 要以党的政治建设为统
领， 坚定落实 “两个坚决维护 ”。 要
树牢 “四个意识 ”， 把 “四个意识 ”
“两个坚决维护” 熔化在思想上， 落
实在行动上， 在思想上政治上行动上
始终同党中央保持高度一致。 靠党风
带政风、 政风带社风、 社风带民风 。
构建良好政治生态 ， 做到领导有威
望、 干部有激情、 群众有信心。 要以
提升组织力为重点， 夯实党的基层堡
垒； 要以强烈的政治自觉， 高质量抓
好巡视巡察反馈意见整改落实工作；
要以提振干事创业的精气神为主旋

律， 牢牢掌握意识形态工作领导权；
要以驰而不息的劲头， 坚定不移把全
面从严治党引向纵深； 要持之以恒正
风肃纪， 加大监督检查、 问责通报力
度， 纠 “四风” 新形式。 要强化警示
教育， 强化监督执纪， 探索纪委监察
委机关 “一体 ” 协调运行 ， 巡察机
构 、 派驻机构 “两翼 ” 协同发力机
制， 形成纪律监督、 监察监督、 派驻
监督、 巡察监督 “四个监督” 全覆盖
格局。

开创鹿邑工作新局面， 就必须要

转变工作作风 ， 提升高质量发展能
力 。 推动鹿邑高质量发展 ， 没有观
众， 没有 “局外人”。 要牢固树立出
彩意识， 坚持领导带头、 率先垂范；
坚持勤于学习、 开拓创新； 坚持脚踏
实地、 真抓实干； 坚持敢于担当、 勇
于作为。 要敢担发展之责， 敢担管理
之责 ， 敢担稳定之责 ， 敢担民生之
责， 勇于投入到三大攻坚、 五区项目
建设、 招商引资和全面深化改革等工
作中， 奋力掀开鹿邑高质量发展新篇
章。

会议分析了当前经济运行形势 ，
对下半年重点经济工作作出部署。 会
议指出 ，总体看 ，鹿邑高质量发展呈
现良好开端，继续保持十个直管县中
上游水平、周口市第一方队前列。 今
年上半年经济发展主要指标好于预

期目标，经济结构、发展动能、增长方
式继续呈现积极变化，高质量发展取
得良好开端。 做好下半年工作，要更
加突出抓好项目建设，增强经济发展
活力； 要更加突出抓好工业发展，强
化经济发展支撑；要更加突出抓好财
政税收 ，强化经济发展保障 ；要更加
突出抓好民生改善，确保发展成果共
享 ；要重点抓好精准扶贫攻坚 、大气
污染防治攻坚和“六村”共建工作；要

更加突出抓好社会管理，构建社会和
谐稳定；要更加突出抓好“放管服”工
作 ，深化行政审批制度改革 ；要更加
突出抓好直管工作，激活用好发展优
势。

一分部署， 九分落实。 会议要求
全县各级领导必须立说立行 、 雷厉
风行， 集中精力、 心无旁骛， 真抓实
干 、 狠抓落实 ； 要坚持 “高站位 ”，
突出 “两个维护 ” 抓落实 ； 要坚持
“马上办 ” ， 突出分解任务抓落实 ；
要提振 “精气神”， 突出求真务实抓
落实； 要砥砺 “勇担当”， 突出目标
任务抓落实 ； 以实干实绩为中原更
加出彩 、 周口跨越发展贡献鹿邑力
量。

会议表决通过了中国共产党鹿邑

县第十二届委员会第四次全体会议

决议。
县委委员、 县委候补委员出席会

议。 所有在家的非县委委员和县委候
补委员的县处级领导 ， 乡镇 （办事
处、 管委会） 党政正职， 县委各部委
办常务副职， 县人大、 县政协各工委
党员负责同志 ， 县直各单位党委
（组） 主要负责同志， 垂直部门主要
负责同志， 县纪委常委、 县巡察办主
任、 县巡察组组长参加会议。 ①9

8月 7日，鹿邑县
人武部、县妇联、县民
政局联合举办第二届

“最美兵妈妈 ”“最美
军嫂”表彰大会。大会
表彰了识大体、 顾大
局、 勇挑家庭生活重
担、 全力支持子女和
丈夫安心服役、 在本
职岗位上建功立业的

“最美兵妈妈 ”“最美
军嫂” 各 20 名。 图

为表彰现场合影 。

记者 李瑞才 通

讯员 朱熙君 摄

真抓实干谋发展 攻坚克难绘蓝图
李瑞才

美好蓝图固然催人奋进， 真抓实
干才能变梦成真。 在鹿邑县委十二届
四次全会暨县委工作会议上， 县委书
记梁建松强调， 发展是解决所有问题
的关键。 要按照习近平总书记视察河
南时提出的县域经济要做到 “把强县
和富民统一起来、 把改革和发展结合
起来、 把城镇和乡村贯通起来” 的要
求， 始终坚持发展是第一要务， 坚持
稳中求进工作总基调 ， 扛牢政治责

任 ， 敢于担当作为 ， 坚持新发展理
念， 推动全县经济发展高质量。

“合抱之木 ， 生于毫末 ， 九层之
台 ， 起于累土 ”。 成绩是干出来的 ，
发展是抓出来的。 当前， 鹿邑下一步
的发展战略和思路， 工作重点和目标
已经确定， 要真正开创鹿邑高质量发
展新局面关键就是抓落实、 抓执行。
只有真抓实干、 攻坚克难， 在全县上
下形成抢抓机遇不坐等、 狠抓重点不

放手、 勇抓难点不退却、 紧抓项目不
松劲、 善抓创新不动摇的良好氛围和
工作机制， 才能使鹿邑县的发展迈上
快车道。

天下大事必作于细， 古今事业皆
成于实。 一切机遇， 只有在实干中才
能把握； 一切难题， 只有在实干中才
能破解； 一切办法， 只有在实干中才
能跨越。 希望全县广大干部群众迅速
把思想和行动高度统一到全会精神上

来 ， 进一步增强危机意识和担当精
神， 以时不我待、 只争朝夕的干劲，
以抓铁有痕、 踏石留印的韧劲， 撸起
袖子加油干， 扑下身子抓落实， 凝聚
起推进鹿邑高质量发展的磅礴力量，
把全会确定的宏伟蓝图变成现实发展

成果， 以奋发有为的实际行动书写勇
立潮头新篇章， 以实干实绩为中原更
加出彩 、 周口跨越发展贡献鹿邑力
量。 ①9

鹿邑县深入研究意识形态工作
加强分析研判 强化协调联动

本报讯 （记者 李瑞才） 8 月 6 日，
鹿邑县意识形态工作分析研判暨协调

联动会议召开。 县委书记梁建松出席
会议并讲话 。 县领导李刚 、 付吉广 、
李国际、 张丽娟、 宋涛、 侯自峰、 闫
家明 、 武卫东 、 王晓征等出席会议 。
县委副书记付吉广主持会议。

梁建松指出， 近年来， 鹿邑县深
入贯彻落实习近平总书记关于意识形

态工作的重要指示精神和中央、 省委
和市委关于加强和改进意识形态工作

的一系列重大决策部署， 认真落实意
识形态工作责任制， 积极引导和推动
全县意识形态工作与经济社会发展形

势同步同向， 取得了明显成效。
梁建松要求， 各级各部门一要提

高政治站位， 深刻理解。 意识形态工
作关系党的前途命运和国家长治久安，
关系民族凝聚力和向心力， 是党的一
项极端重要的工作。 全县领导干部要
站在讲政治的高度， 深刻理解做好意
识形态工作的极端重要性， 切实把思
想和行动统一到中央和省委 、 市委 、
县委的决策部署上来， 推进各项任务
落细落地落实， 始终牢牢把握意识形
态工作的领导权主动权。 二要突出工
作重点， 认真落实各项任务。 意识形
态领域的问题复杂敏感 、 关系重大 ，
做好意识形态工作， 必须突出工作重
点， 找准贯彻落实中央、 省委、 市委
和县委决策部署的结合点 、 突破点 、
着力点， 精准发力， 务求实效。 要强

化思想引领， 在把握正确方向上下功
夫。 要牢固树立 “四个意识”， 提高政
治敏锐性和政治鉴别力， 推动全面从
严治党向纵深发展。 要强化阵地管理，
在巩固主流舆论上下功夫。 要着眼于
加强理想信念教育， 要着眼于巩固壮
大社会主流价值， 要着眼于服务跨越
发展。 要强化风险防控， 在舆情预警
管控上下功夫 。 三要强化责任落实 ，
凝聚强大工作合力。 全县领导干部要
认真落实意识形态工作责任制， 严格
落实谁主管谁负责和属地管理、 分级
负责的原则， 各级党委要担负起主体
责任， 层层传导压力、 级级压实责任。
要加大对意识形态工作责任制落实情

况的督查力度， 确保各项工作真正落
到实处、 取得实效。 要勇于担当、 敢
于负责， 把全县新时代意识形态工作
提升到一个新的水平， 为中原更加出
彩、 实现鹿邑跨越发展营造良好舆论
氛围、 提供强大精神动力。

会上， 县委常委、 宣传部部长武
卫东传达了 《中共鹿邑县委办公室关
于<印发鹿邑县意识形态工作协调联
动会议制度>的通知 》 精神 ， 并通报
了全县意识形态工作开展情况； 县委
办公室副主任张锐华， 县纪委副书记、
监察委副主任李景峰， 县委组织部副
部长门明杰， 县委统战部副部长李继
良， 县委政法委副书记刘占武分别结
合单位工作， 对本部门意识形态领域
情况进行了分析研判。 ①9

李刚深夜督导扫黑除恶专项斗争工作
本报讯 （记者 李瑞才 ） 8 月 6

日晚 ， 鹿邑县委副书记 、 县长李刚 ，
县委常委 、 政法委书记侯自峰到县
公安局督导扫黑除恶专项斗争工作

并召开专题会议。
李刚充分肯定了鹿邑县公安局

在扫黑除恶专项斗争中取得的成绩 。
针对下一步工作 ， 李刚要求 ， 一是
要提高政治站位 ， 充分认识开展扫
黑除恶专项斗争的极端重要性和紧

迫性 ； 二是要保持高压态势 ， 对于
黑恶势力敢于亮剑 ， 勇于出手 ； 三
是要坚定必胜信心 ， 全面打赢扫黑
除恶专项斗争这场硬仗 ； 四是要严

格执法办案 ， 确保经得起历史和法
律的检验 ； 五是要严肃工作纪律 ，
确保扫黑除恶专业队伍的纯洁性 、
可靠性 ； 六是要做好统筹结合 ， 确
保全县社会治安形势持续好转。

副县长、 公安局长何新敏表示一
定不负重托 、 不辱使命 ， 坚决打赢
扫黑除恶专项斗争这场硬仗 ， 向全
县人民群众交上满意的答卷 。 他强
调要认清扫黑除恶的重大政治意义 ，
积极宣传发动广大人民群众积极参

与 ， 在行动中要注意保密纪律 、 审
讯方法 ， 要注意收集固定证据和自
身安全防护。 ①9

精 准 扶 贫 的 鹿 邑 经 验